
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: BPGJHMJ 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
Vistos, los Informes N° 004838-2024-DIA/MC, N° 004858-2024-DIA/MC,   

N° 004836-2024-DIA/MC, N° 004835-2024-DIA/MC, N° 004865-2024-DIA/MC, 
N° 004837-2024-DIA/MC, N° 004844-2024-DIA/MC, N° 004886-2024-DIA/MC, 
N° 004857-2024-DIA/MC, N° 004876-2024-DIA/MC, N° 004887-2024-DIA/MC, 
N° 004817-2024-DIA/MC, N° 004845-2024-DIA/MC, N° 004854-2024-DIA/MC, 
N° 004810-2024-DIA/MC, N° 004825-2024-DIA/MC, N° 004873-2024-DIA/MC, 
N° 004811-2024-DIA/MC, N° 004856-2024-DIA/MC, N° 004888-2024-DIA/MC, 
N° 004812-2024-DIA/MC, N° 004787-2024-DIA/MC, N° 004866-2024-DIA/MC, 
N° 004813-2024-DIA/MC, N° 004846-2024-DIA/MC, N° 004889-2024-DIA/MC, 
N° 004814-2024-DIA/MC, N° 004783-2024-DIA/MC, N° 004872-2024-DIA/MC, 
N° 004815-2024-DIA/MC, N° 004827-2024-DIA/MC, N° 004890-2024-DIA/MC, 
N° 004816-2024-DIA/MC, N° 004826-2024-DIA/MC, N° 004867-2024-DIA/MC, 
N° 004850-2024-DIA/MC, N° 004878-2024-DIA/MC, N° 004891-2024-DIA/MC, 
N° 004877-2024-DIA/MC, N° 004847-2024-DIA/MC, N° 004892-2024-DIA/MC, 
N° 004839-2024-DIA/MC, N° 004848-2024-DIA/MC, N° 004874-2024-DIA/MC, 
N° 004818-2024-DIA/MC, N° 004797-2024-DIA/MC, N° 004868-2024-DIA/MC, 
N° 004840-2024-DIA/MC, N° 004828-2024-DIA/MC, N° 004875-2024-DIA/MC, 
N° 004819-2024-DIA/MC, N° 004784-2024-DIA/MC, N° 004869-2024-DIA/MC, 
N° 004829-2024-DIA/MC, N° 004849-2024-DIA/MC, N° 004893-2024-DIA/MC, 
N° 004830-2024-DIA/MC, N° 004852-2024-DIA/MC, N° 004879-2024-DIA/MC, 
N° 004820-2024-DIA/MC, N° 004882-2024-DIA/MC, N° 004894-2024-DIA/MC, 
N° 004821-2024-DIA/MC, N° 004859-2024-DIA/MC, N° 004870-2024-DIA/MC, 
N° 004831-2024-DIA/MC, N° 004860-2024-DIA/MC, N° 004880-2024-DIA/MC, 
N° 004832-2024-DIA/MC, N° 004883-2024-DIA/MC, N° 004881-2024-DIA/MC, 
N° 004841-2024-DIA/MC, N° 004861-2024-DIA/MC, N° 004871-2024-DIA/MC, 
N° 004822-2024-DIA/MC, N° 004862-2024-DIA/MC, N° 004895-2024-DIA/MC, 
N° 004842-2024-DIA/MC, N° 004863-2024-DIA/MC, N° 004907-2024-DIA/MC, 
N° 004833-2024-DIA/MC, N° 004853-2024-DIA/MC, N° 004908-2024-DIA/MC, 
N° 004843-2024-DIA/MC, N° 004851-2024-DIA/MC, N° 004909-2024-DIA/MC, 
N° 004834-2024-DIA/MC, N° 004884-2024-DIA/MC, N° 004910-2024-DIA/MC, 
N° 004823-2024-DIA/MC, N° 004864-2024-DIA/MC, N° 004911-2024-DIA/MC, 
N° 004824-2024-DIA/MC, N° 004885-2024-DIA/MC, N° 004912-2024-DIA/MC, 
N° 004913-2024-DIA/MC de la Dirección de Artes, los Informes N° 000384-2024-
DAFO/MC, N° 000385-2024-DAFO/MC, N° 000368-2024-DAFO/MC y N° 000386-
2024-DAFO/MC de la Dirección del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios, y 
los Informes N° 000481-2024-DLL/MC, N° 000476-2024-DLL/MC, N° 000477-2024-
DLL/MC, N° 000478-2024-DLL/MC, N° 000479-2024-DLL/MC, N° 000480-2024-
DLL/MC, N° 000482-2024-DLL/MC, N° 000483-2024-DLL/MC y N° 000484-2024-
DLL/MC  de la Dirección del Libro y la Lectura; y,    
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 
crea el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 
jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) del artículo 5 de la citada Ley, 
que el Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 
competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: BPGJHMJ 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 
perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 
industrias culturales; 
 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se crea el “Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 
como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 
económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 
artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 
información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 
toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 
Ministerio de Cultura; 

 
Que, mediante Resolución Ministerial N.° 000483-2023-MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 
Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 
pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores y organizaciones de la 
cultura y las artes en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA; 

 
Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes, la Dirección del 

Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios y la Dirección del Libro y la Lectura 
elevan a esta Dirección General los informes técnicos que sustentan la procedencia 
del registro a favor de las siguientes personas naturales: 
 
N° NOMBRES Y APELLIDOS N° EXPEDIENTE 

1 MARCO LENIN FERNANDEZ DE LA CRUZ 2024-0074845 
2 FRIDA LISSET VELARDE GUZMAN 2024-0077354 
3 FRANCISCO USCA ACEVEDO 2024-0077419 
4 CESAR ALBERTO SANCHEZ LUCERO 2024-0078777 
5 LINDALU AROSTEGUI UGARTE 2024-0079377 
6 RAUL MARTIN HERRERA RAMIREZ 2024-0079924 
7 HUGO FRANCO VERA GUEVARA 2024-0080104 
8 LOURDES VASQUEZ HUAMAN 2024-0080424 
9 DIONICIA PALOMINO HUISA 2024-0080431 

10 CRISIA MALAGA NEWTON 2024-0080469 
11 GABRIEL SEBASTIAN GARCIA BARANDIARAN 2024-0081248 
12 LEONCIO ESPINOZA YZAGUIRRE 2024-0081945 
13 YOLANDA GONZALES CHAVEZ 2024-0082234 
14 ISAI VELIZ SAGARVINAGA 2024-0082807 
15 CIRO NAVARRO PALOMINO 2024-0083258 
16 LEONCIO MENDIVEL ALMIDA 2024-0083353 
17 PIER JONATHAN FRANCO YATACO 2024-0083360 
18 CARLOS MANUEL GONZALEZ SANMIGUEL 2024-0083381 
19 HERLESS AXEL ANDRADE OTGHIOCH 2024-0083388 
20 SEGUNDO MERCEDES CRUZADO MARIN 2024-0083409 
21 JUAN RISALME CRUZ 2024-0083444 
22 DIEGO ROBERTO CARBAJAL MEZA 2024-0083456 
23 PEPE RUSSELL TUESTA CHAVEZ 2024-0083712 
24 DENISSE HURTADO BARRIENTOS 2024-0083815 
25 ANZONY DAVID SALDAÑA CORONADO 2024-0083846 
26 JUAN IPANAQUE LOPEZ 2024-0083901 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: BPGJHMJ 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

27 FERNANDO ALEJANDRO HOCES VARILLAS 2024-0083905 
28 MARTIN LOPEZ MARTINEZ 2024-0083912 
29 ELADIO LOPEZ MARTINEZ 2024-0083927 
30 MARCOS ROSALINO LOPEZ MARTINEZ 2024-0083934 
31 ANGEL SEBASTIAN LOPEZ RAYMUNDO 2024-0083947 
32 GERONIMO LOPEZ MARTINEZ 2024-0083957 
33 ESTEBAN MARTINEZ LOPEZ 2024-0083971 
34 ROBERTO MARTINEZ LOPEZ 2024-0083986 
35 MIRIAN CAROLINA CAYETANO DELGADO 2024-0083991 
36 PASCUAL MARTINEZ LOPEZ 2024-0084016 
37 SALVADOR JULIAN USCAMAYTA LLAVILLA 2024-0084023 
38 JOSE LEONARDO MARTINEZ IPANAQUE 2024-0084030 
39 EDIN ABEL MEJIA SILVANO 2024-0084038 
40 EDWAR JAVIER LOPEZ LACHIRA 2024-0084042 
41 JOSE JUNIOR IPANAQUE LACHIRA 2024-0084051 
42 ALFREDO JOSE MARTINEZ IPANAQUE 2024-0084064 
43 CRISTIAN AARON MORE MARTINEZ 2024-0084079 
44 JORGE LUIS VILLASECA GRANDA 2024-0084080 
45 MAXIMA CLAUDIA CHAVEZ 2024-0084160 
46 EMNER PATRICK NEYRA IGLESIAS 2024-0084161 
47 VICTORIA DINA VIDAL DE HORNY 2024-0084167 
48 ELFREN DIONICIO SANCHEZ GUIMARAES 2024-0084180 
49 DORIS ELIZABETH HUAMAN RAMOS 2024-0084196 
50 MISCEL FLOWER JESUS BALBIN 2024-0084205 
51 SONIA LLANTOY YUPANQUI 2024-0084206 
52 MONICA MARIELA HUARANGA ACOSTA 2024-0084243 
53 MARTINA ESTHER HERNANDEZ DE LA CRUZ 2024-0084270 
54 DEYSI MOZOMBITE MARTINEZ 2024-0084365 
55 LUIS ALBERTO HUERTA 2024-0084388 
56 JUAN ALBERTO YARANGA CHARUN 2024-0084432 
57 RAUL VICTOR VERGARA GARGATE 2024-0084444 
58 HEBER ELI OCAÑA GRANADOS 2024-0084477 
59 MARCELINA JOAQUIN NAJARRO 2024-0084485 
60 ZENAIDA ALLENDE JOAQUIN 2024-0084498 
61 MANUEL ODILON ALLENDE HUAMAN 2024-0084523 
62 JHACKELINE TAIS SUASNABAR MONTAÑEZ 2024-0084601 
63 AGUSTINA CARRILLO RIOS 2024-0084674 
64 RITA MILAGROS PEREZ SOTO 2024-0084703 
65 ROSA ANGELICA DEXTRE MAGUIÑA 2024-0084737 
66 EDWIN ALEX SORIA URBANO 2024-0084801 
67 FRANCESCO ALESSANDRO GOMEZ PEREZ 2024-0084810 
68 MARIA DE JESUS CHALCO ARANIBAR 2024-0084829 
69 EVA CHRISTINA VERHERBRUGGE 2024-0084867 
70 CARMEN ROSARIO MERCEDES CAMACHO 

GUTIERREZ 
2024-0084869 

71 DALILA ELISAMA SALAZAR ROJAS 2024-0084879 
72 ENRRIQUE ROMERO PRADO 2024-0084900 
73 LOLA ROSANA PALOMINO HERNANDEZ 2024-0084933 
74 GIANFRANCO GUILLERMO ARNAO MECCA 2024-0084997 
75 EDWIN LUIS LEON MONGE 2024-0085038 
76 PERCY JUAN COLFER CORNEJO 2024-0085042 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: BPGJHMJ 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

77 EDULFO CARLOS ALARCON LEIVA 2024-0085105 
78 JOSE ANTONIO VILCA GARCIA 2024-0085140 
79 LORENZO CAMASCA TRUCIOS 2024-0085197 
80 LIZETH BEATRIZ MOTTA DURAND 2024-0085201 
81 JORGE LUIS HORACIO GONZALEZ CORRALES 2024-0085221 
82 SEGUNDO JESUS GIRON JIMENEZ 2024-0085224 
83 FLOR DE MARIA CAMASCA QUISPE 2024-0085233 
84 GABY PATRICIA GONZALEZ CORRALES 2024-0085234 
85 ALICIA LAIME ROJAS 2024-0085237 
86 PEDRO HUAMAN TAIPE 2024-0085249 
87 ROCIO MILAGROS BEUZEVILLE SALDIAS 2024-0085250 
88 ABRAHAM JOSE VASQUEZ-SOLIS LOZANO 2024-0085255 
89 PERCY MARTINEZ ACEVEDO 2024-0085261 
90 FLORENCIA JUSTINIA QUISPE GARCIA 2024-0085265 
91 VICTORINA HUAMAN ALANYA 2024-0085270 
92 BERNARDO FERNANDEZ PAUCAR 2024-0085278 
93 TIMOTEA CAHUAYA PAUCAR 2024-0085315 
94 ROSALINA TOVAR MAURICIO 2024-0085322 
95 BENITA PAUCAR ZUASNABAR 2024-0085326 
96 JAZMIN HAMELY SUNI TACO 2024-0085334 
97 YAKELINA CRISPIN SOTACURO DE SALAZAR 2024-0085340 
98 DAMIANA DE LA CRUZ DE SALVATIERRA 2024-0085344 
99 SHEYDY MARIA ARROYO RIVERO 2024-0085367 

100 LIZIE MILAGROS GUILLEN RIVERO 2024-0085369 
101 TEOFILO TOMAS AGUILAR BEJARANO 2024-0085374 
102 SONIA PARI LIMACHI 2024-0085614 
103 DANTE HIGIDIO BLAS GAMARRA 2024-0085735 
104 CARLA SOFIA REYES VERCELLI 2024-0085747 
105 WILDER EMILIO RAMIREZ MONSALVE 2024-0085789 
106 PETER ANTHONY ZEGARRA CHAUCA 2024-0085892 
107 WENDY XIOMARA VALLADARES CHARQUI 2024-0085908 
108 JESENIA AGUIRRE VASQUEZ 2024-0085939 
109 WALTER FERNANDO YATACO BRIOZO 2024-0086173 

 
Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 
se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 
disposiciones aprobadas por Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC y Resolución 
Ministerial N.° 000483-2023-MC; 

 
Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA”, del referido Decreto Supremo, establece que de 
considerar procedente el informe de la dirección de línea competente, la Dirección 
General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución directoral que declara 
aceptada la solicitud de registro; y, conforme a lo señalado en el numeral 10.3) del 
citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la inscripción en el 
RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro (CR); 
 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: BPGJHMJ 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

N° 000483-2023-MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 
Contando con el visado de la Dirección de Artes, la Dirección del Audiovisual, 

la Fonografía y los Nuevos Medios y la Dirección del Libro y la Lectura;  
 

SE RESUELVE:  
 

ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 
Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA, de las siguientes personas: 
 
N° NOMBRES Y APELLIDOS N° EXPEDIENTE 

1 MARCO LENIN FERNANDEZ DE LA CRUZ 2024-0074845 
2 FRIDA LISSET VELARDE GUZMAN 2024-0077354 
3 FRANCISCO USCA ACEVEDO 2024-0077419 
4 CESAR ALBERTO SANCHEZ LUCERO 2024-0078777 
5 LINDALU AROSTEGUI UGARTE 2024-0079377 
6 RAUL MARTIN HERRERA RAMIREZ 2024-0079924 
7 HUGO FRANCO VERA GUEVARA 2024-0080104 
8 LOURDES VASQUEZ HUAMAN 2024-0080424 
9 DIONICIA PALOMINO HUISA 2024-0080431 

10 CRISIA MALAGA NEWTON 2024-0080469 
11 GABRIEL SEBASTIAN GARCIA BARANDIARAN 2024-0081248 
12 LEONCIO ESPINOZA YZAGUIRRE 2024-0081945 
13 YOLANDA GONZALES CHAVEZ 2024-0082234 
14 ISAI VELIZ SAGARVINAGA 2024-0082807 
15 CIRO NAVARRO PALOMINO 2024-0083258 
16 LEONCIO MENDIVEL ALMIDA 2024-0083353 
17 PIER JONATHAN FRANCO YATACO 2024-0083360 
18 CARLOS MANUEL GONZALEZ SANMIGUEL 2024-0083381 
19 HERLESS AXEL ANDRADE OTGHIOCH 2024-0083388 
20 SEGUNDO MERCEDES CRUZADO MARIN 2024-0083409 
21 JUAN RISALME CRUZ 2024-0083444 
22 DIEGO ROBERTO CARBAJAL MEZA 2024-0083456 
23 PEPE RUSSELL TUESTA CHAVEZ 2024-0083712 
24 DENISSE HURTADO BARRIENTOS 2024-0083815 
25 ANZONY DAVID SALDAÑA CORONADO 2024-0083846 
26 JUAN IPANAQUE LOPEZ 2024-0083901 
27 FERNANDO ALEJANDRO HOCES VARILLAS 2024-0083905 
28 MARTIN LOPEZ MARTINEZ 2024-0083912 
29 ELADIO LOPEZ MARTINEZ 2024-0083927 
30 MARCOS ROSALINO LOPEZ MARTINEZ 2024-0083934 
31 ANGEL SEBASTIAN LOPEZ RAYMUNDO 2024-0083947 
32 GERONIMO LOPEZ MARTINEZ 2024-0083957 
33 ESTEBAN MARTINEZ LOPEZ 2024-0083971 
34 ROBERTO MARTINEZ LOPEZ 2024-0083986 
35 MIRIAN CAROLINA CAYETANO DELGADO 2024-0083991 
36 PASCUAL MARTINEZ LOPEZ 2024-0084016 
37 SALVADOR JULIAN USCAMAYTA LLAVILLA 2024-0084023 
38 JOSE LEONARDO MARTINEZ IPANAQUE 2024-0084030 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: BPGJHMJ 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

39 EDIN ABEL MEJIA SILVANO 2024-0084038 
40 EDWAR JAVIER LOPEZ LACHIRA 2024-0084042 
41 JOSE JUNIOR IPANAQUE LACHIRA 2024-0084051 
42 ALFREDO JOSE MARTINEZ IPANAQUE 2024-0084064 
43 CRISTIAN AARON MORE MARTINEZ 2024-0084079 
44 JORGE LUIS VILLASECA GRANDA 2024-0084080 
45 MAXIMA CLAUDIA CHAVEZ 2024-0084160 
46 EMNER PATRICK NEYRA IGLESIAS 2024-0084161 
47 VICTORIA DINA VIDAL DE HORNY 2024-0084167 
48 ELFREN DIONICIO SANCHEZ GUIMARAES 2024-0084180 
49 DORIS ELIZABETH HUAMAN RAMOS 2024-0084196 
50 MISCEL FLOWER JESUS BALBIN 2024-0084205 
51 SONIA LLANTOY YUPANQUI 2024-0084206 
52 MONICA MARIELA HUARANGA ACOSTA 2024-0084243 
53 MARTINA ESTHER HERNANDEZ DE LA CRUZ 2024-0084270 
54 DEYSI MOZOMBITE MARTINEZ 2024-0084365 
55 LUIS ALBERTO HUERTA 2024-0084388 
56 JUAN ALBERTO YARANGA CHARUN 2024-0084432 
57 RAUL VICTOR VERGARA GARGATE 2024-0084444 
58 HEBER ELI OCAÑA GRANADOS 2024-0084477 
59 MARCELINA JOAQUIN NAJARRO 2024-0084485 
60 ZENAIDA ALLENDE JOAQUIN 2024-0084498 
61 MANUEL ODILON ALLENDE HUAMAN 2024-0084523 
62 JHACKELINE TAIS SUASNABAR MONTAÑEZ 2024-0084601 
63 AGUSTINA CARRILLO RIOS 2024-0084674 
64 RITA MILAGROS PEREZ SOTO 2024-0084703 
65 ROSA ANGELICA DEXTRE MAGUIÑA 2024-0084737 
66 EDWIN ALEX SORIA URBANO 2024-0084801 
67 FRANCESCO ALESSANDRO GOMEZ PEREZ 2024-0084810 
68 MARIA DE JESUS CHALCO ARANIBAR 2024-0084829 
69 EVA CHRISTINA VERHERBRUGGE 2024-0084867 
70 CARMEN ROSARIO MERCEDES CAMACHO 

GUTIERREZ 
2024-0084869 

71 DALILA ELISAMA SALAZAR ROJAS 2024-0084879 
72 ENRRIQUE ROMERO PRADO 2024-0084900 
73 LOLA ROSANA PALOMINO HERNANDEZ 2024-0084933 
74 GIANFRANCO GUILLERMO ARNAO MECCA 2024-0084997 
75 EDWIN LUIS LEON MONGE 2024-0085038 
76 PERCY JUAN COLFER CORNEJO 2024-0085042 
77 EDULFO CARLOS ALARCON LEIVA 2024-0085105 
78 JOSE ANTONIO VILCA GARCIA 2024-0085140 
79 LORENZO CAMASCA TRUCIOS 2024-0085197 
80 LIZETH BEATRIZ MOTTA DURAND 2024-0085201 
81 JORGE LUIS HORACIO GONZALEZ CORRALES 2024-0085221 
82 SEGUNDO JESUS GIRON JIMENEZ 2024-0085224 
83 FLOR DE MARIA CAMASCA QUISPE 2024-0085233 
84 GABY PATRICIA GONZALEZ CORRALES 2024-0085234 
85 ALICIA LAIME ROJAS 2024-0085237 
86 PEDRO HUAMAN TAIPE 2024-0085249 
87 ROCIO MILAGROS BEUZEVILLE SALDIAS 2024-0085250 
88 ABRAHAM JOSE VASQUEZ-SOLIS LOZANO 2024-0085255 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: BPGJHMJ 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

89 PERCY MARTINEZ ACEVEDO 2024-0085261 
90 FLORENCIA JUSTINIA QUISPE GARCIA 2024-0085265 
91 VICTORINA HUAMAN ALANYA 2024-0085270 
92 BERNARDO FERNANDEZ PAUCAR 2024-0085278 
93 TIMOTEA CAHUAYA PAUCAR 2024-0085315 
94 ROSALINA TOVAR MAURICIO 2024-0085322 
95 BENITA PAUCAR ZUASNABAR 2024-0085326 
96 JAZMIN HAMELY SUNI TACO 2024-0085334 
97 YAKELINA CRISPIN SOTACURO DE SALAZAR 2024-0085340 
98 DAMIANA DE LA CRUZ DE SALVATIERRA 2024-0085344 
99 SHEYDY MARIA ARROYO RIVERO 2024-0085367 

100 LIZIE MILAGROS GUILLEN RIVERO 2024-0085369 
101 TEOFILO TOMAS AGUILAR BEJARANO 2024-0085374 
102 SONIA PARI LIMACHI 2024-0085614 
103 DANTE HIGIDIO BLAS GAMARRA 2024-0085735 
104 CARLA SOFIA REYES VERCELLI 2024-0085747 
105 WILDER EMILIO RAMIREZ MONSALVE 2024-0085789 
106 PETER ANTHONY ZEGARRA CHAUCA 2024-0085892 
107 WENDY XIOMARA VALLADARES CHARQUI 2024-0085908 
108 JESENIA AGUIRRE VASQUEZ 2024-0085939 
109 WALTER FERNANDO YATACO BRIOZO 2024-0086173 

 
ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 
 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 
señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 
derechos laborales.       

 
ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 

web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de 
Registro, a los interesados. 
 
REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 

Documento firmado digitalmente 

DANIEL ADOLFO GASPAR NAVARRO RETO 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2024-06-24T14:01:21-0500
	CHAVEZ HUAMAN Erika FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2024-06-24T15:19:34-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2024-06-24T18:35:48-0500
	DOLORES CERNA Leonardo Arturo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000591-2024-DGIA-VMPCIC/MC
	2024-06-24T22:32:31-0500
	San Borja
	NAVARRO RETO Daniel Adolfo Gaspar FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




